
    

  
AE EIDd gi 

BOLETIM | UNIVERSIDADI: 
l DE EEDERAL 

| PLUMINENSE: SERVICO 
ANO XXX-Nº [73 30/10/00 

  

  

  

  

  

  

  

SUMÁRIO 
pn 

Pr 

Me     

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTEEUÍDO DE 17 (DEZESIRE) PÁGINAS COM ANEXOS, CON FENDO 
AS SEGUIN EES MATÉRIAS: 

SEÇÃO | 
| EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL ii PÁCi 002 

SEÇÃO 1! 

PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REELOR E PRÓREI IRIAS e O cu PÁG 001 

PARTE 2: 

DESPACHOS E DECISÕES DA CHELI: DO SDVDP. 
sa PAG. 006 

PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CEG 
PÁG 012 

(Ort ttcrt e eramne as anacacencsadeaia va ananicanmerigrinera aisis a 

  

    

  

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO LOM nO e PÃG. 00 

SEÇÃO Iv 

ANEXOS re SEITA EDER IPEIPRDRRI DONE NRDRINDDO END ERA PAG OU 

j | 
/ 

!, Pata 4 

Masta José Campos de Macedo Maria Conceição Lima de Anduide Chele o Serv. de Cenmunicações Aciministrativas Diretora do Departamento de Serviços Crerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



    

DOF ETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE O 
ANO XXX «Nº 173 30/10/00 SEÇÃO E PÁG 02 

SEÇÃO | 
  

Ta jr ETR Se E et PRE rr a 
  

  

e. et O ——| men Am o E a rum n am e ..— .   

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL, q 

INSTRUMENTO : Cerivênio, 

PARTÍCIPIS Universidade Pedecal Eliemincase UR ca Casa Fconâmica Eodeail 
CAIXA, 

OBINTO Disponibilizar gos empregados, funcionários om servidores da UM 
produtos e serviços sob condições especiais. 

PRAZO : 2d (vinte e quatro) meses, 

DATA 22 de março de 2000, 

RESOLUÇÕES “ae referendum elos Conselhos Superinres. 

ASSINATURAS : CÍCERO MAURO FIALHO BOI RIGUES, Reitor da Universidade 
Pederal Fluminense, é MARCOS SILVA PINHARES. Representante ela 
Caixa Econômica Eederal. 

PUBLIQUE-SE: 

ANTONINOCADEO G, DE OLIVEINLA 

Chete do Serviço de Apoio Técnico - GAR 

PROCESSO Nº 23069 0000300. | 5 

REGÊNCIA LEGAL: Ler nr" 6494, de 0712.77, regulamentado pelo Decreto no BZ AUT 
des TR.OR BO; ein" R.666, de 21.06.93, atualizada pela Lei" RBS, de 08.06.94.     
  

FUMA



— mma - e. =. --m 10. —-   

BOBA DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
Jo 10/00 SEÇÃO Ho PAG 0! 

e q 2 q or oh Mm - e jr 
  

ANTE NANA IN" ZA 
    

To qmemidem — o— - = O TT, 

  
En amido, = N = 

SEÇÃO 
  

Portudta a 2K.5dO de 27 ade outubro de 2000, 

O REITOR da Universidade Federal Elaminense, no uso de suas atribuições leguis, estatutárias 
E CEMNCNESIS: 

Comsideruulo o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação, aprovado pela 
Resolução nº [73 de 07 de seteinbro de 199%, do Conselho de Ensino É Pesquisa, € 

Considerando, à que consta do processo nº 23069.0731238/00-61, 

RESOLVE: 

| Designaroa partir de 1º de outubro de 19990 às Prolessares de Ensino Superior EVANDRO 
BNOCO MESQUITA, da classe de Professor Adjunto. olvel 3, matricadas UN nº 11667-6 Co SAPI. a 
10549-000 EDISON CARVALHO SANDOVAL PEIXOTO da classe de Prolessor Ditular, maleiculas 
RP nº 121203 € SIAPE nº 6455919, ambos do Quadro Permanente desta Universidade, para exercerem 
per dlquateo) emos, os mandatos de Coordutador U Subcoordenador, respectivamente, do Curso de 
Especialização, cm nivel de Pós-Graduação, em Curdiologia, venlizado pelo Departomeato de Medicina 
Clinica um dos clementos básicos da Faculdade de Medicina, integesute da Centro de Ciências Médicas. 

= Vstus designações não correspondem a finções gratiticados ou a cargo de direção. 

HH = Publique-se, registre-se e crompra-se, 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice Reitor no exercício da Reiloris 

HHUHA 

Portesin a 28.54] de 27 de omubro de 2000, 

O RIDER da iniversidado Fodeal Flismticase, 40 uso de SUS atribuições Jegnis, estatutárias 
“retas, 

Considerando, o consiste do processo nº 230690] O] 1/00-6), 

RESOLVE: 

[= Designaeços Protessores de Ensino Superior, JOSE DOS SANTOS PRRTARAS da classe de 
Protessor Assistentes nivel do imadeicelas ULE SED e SAP no HUV9A-d é SERGIO SODRIE DA SILVA, 
da classe de Professor Adjunto, nivel E mnteículas VET nº 4705) u SIAPE nº S05402-0, ambos do Quadro 
Permanente da Universidade, para execcerent “pro lempore", as funções de Coordenador é Vice Coordenador. 
do Curso de Ciraduação cm Engenharia de Produção da Escola de Engenharia Industrial Metalórgica de Volta 
Redonda, sebordisado so Centro Pecuolópico. 

DO Destas desiguações ado correspondem a fiições gratiticadas ou a cargo de cireção. 

HI Publique-se, cegistre-se c commipra-se. 

ANTONIO JOSE: DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice Reitor no exercício da eita iu 

HnRUAM



  
    

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE ELDERAL FLUMINENSE O 
ANO XXX: Nº 173 30/10/00 nn SEÇÃO ME PÁG OM 
  

Poriartian”" 28,542 de 27 de outubro du 2000, 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense. no úso de suas atribuições tlegate, eslatiida das 
e regimentais; 

Constderandoç o constante do processo nº 23069. 0H DI HOU.6 , 

RESOLVE: 

| - Designar, os Professores de Ensino Seperior, FLÁVIO MOORE, da classe de Prolessor 
Adjunto, nível Do matriculas UBE nº 579-8 e SIAPE nº Wlind.T e JAYME PEREIRA DI: GOUVEA, da classe de Professor Vitelar. nintricalas VIRE mn" f6I8-t e SIAPI nº STO 024, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para exerceren “pro tempore”; as funções de Coonlenado e Vice-Coordenados, do Curso de Graduação em Engenharia Mecânica da Escola de Fengenharia Iudestrial Memliepica de Volt Redonda, subordinado po Centro Fecnológico. 

Ho - listas designações não correspondem à funções pratificadas ou a cargo de dicção 

UI - Publique-se, registre-se e cumprn-se. 

AN PONTO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice Reitor no exercicio «ln Refiorii 

HUB 

Porturia nº 28.843 de 27 de outubro due 2000. 

O REPOR da Universidade Federal EFhuninense, no uso de suas ateibuições lupnis, estatutárias e regimentais; 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós ieneuação, aprovado pela Resolução nº 173 de 17 de setembro de 1997, do Conselho de Ensino e Pesquisa; & 

Considerando, o que consta do processo nº 23069.020000/00-49, 

RESOLVE: 

D- Desigaarça partir do 23 de outubro de 1999, 08 Professores de Ensino supedor DALOY ANGELO FONTANIVE, do classe de Professor Vitular, matriculas UI: nº 9327-5 e SIAPE nº 405960.9. « FRANCISCO JOSE DA SILVEIRA LOBO NETO, da classe de Prolessor Algento, nivel Do matricelas UIP: no 6T24-6 e SIAPE nº 750190.0, ambos do Quadro Permanente desta Universidade, para excreciem “pro lempore". as funções de Coordenador Gernl e Subcoordenador Gernl, respectivamente, dos Cursos de Pós- Giendiação “LATO SENSU”, realizados pela Faculdade de Educação, subordiaada so Centro de Estudos Sociais Aplicados. 

[E = Vistas designações não correspondem a finções gealilficadas ou à cargo de direção. 

HH Publique-se, registre-se e crumpra-se, 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice Reitor no exercício da Reitoria 

HAHA



DODEHAE DE SERVIÇO = UNIVERSIDADE FEDERAL EL UMINENSE 
30/10/00 SEÇÃO He PÁG 05 

    

ANOS NAM No 7] 
O — O. m—- a = a — ——— . nino 

Portucia nº 28.54d de 27 de cnitutiro de 2000. 

O REITOR da Uoiversidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições lepais, estatutárias 
e regimentais: « 

Considerando o que dispóen os parágrados 1º e 2º do scligo Idec o artigo 17 do Estaluto: 

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 € 37 do Reganento Geral da Universidade: 

Considerando O que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleorais + RGCE, aprovado pela Resolução nº 104, de 3 de dezembro de 1997, da Conselho Universitário; 

Considerando o resultado final da consulta à comunidide universitária, com o objeivo de Wtentifica as preferências com cespeilo a escolha do Chele u subchefe do Departamento «du Daslu ita gecam Mécdico Cirúrgica; e 

Considerado, finalmenteç o que mais consta du processo a 23069 QUADS9/00-: |. 

KESOTVI:: 

Designar dentre os eleitos através de listas Iiplicesças professoras iategenttes da carreira do Mugistério Superim, MARILDA ANDRADE, do classe de Professor Adjunto, nivel É aiateiculas UI a 5054 De SAPE nº 312269-6 v ANGELINA CUPOLILELO GUN TULE, da classe de Prolissor Auxiliar, nível à, ndilentas OUT a” 11228-4 e SIAPE nº) H0267-1, ambas do Quadro Permanente di Chuverstdaudo, pura como Chefe Ge Subchete, respeciivamente, dirigirem, com itumndato «lo 2 (dois) amos, q Depocintnento de Entermagem Médico Cirúrgica, um dos elementos básicos da Escoly de Enfermagem Aurora de Allonso Conta, integrante do Centro de Ciências Médicas. 

Publique-se, registre-se q CAIN pra-se. 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice Reitor no exercício do Reitoria 

HHHNH



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSI: 
ANO XXX Nº 7 AOFLO/00 . cn SEÇÃO NO PÃG 00 
  

Portaria nº 28.545 de 30 de outubro de 2000. 

EMENTA: estaneição de Processo Administialivo Disciplinar 
Procedimento Sumário Designação de Comissão para processa. 
ho. 

O REPTOR da Universidade Federal Elumincase, no uso de suas atribuições legis, estatulácias 
e regimentais, 

RESOLVE 

É - Determinar, consoante es Despachos/PROGER/CCIA nº ZHHO de ESOO/2000, às fls, 23 « 
GARB-PO nº 578/00 de 14.09.2000, às fls, 24 do processo nº 23069 (OA TUV/09-31, q INSTAURAÇÃO DE 
PROCESSO ADMINIS ERA TIVO DISCIPLINAR para apurar o aeemulação de aposentados ias, tipificada no art. S7 910, da Constituição du República Federativa do Brasil, acrescentado pela Emsenda Constitui] 1º 20, de 15.12.1908 em que está incurso a servidora LENTIA MARTINO Protessor Assistente, nível J, matricula UPP nº TES9A- Le SIAPE nº 3107123, 

Do Constttuiro conto fim ele dar cumprimento À determinação feita do itert precedente, COMISSÃO DE INQUÉRITO que será integrada pelos servidores públicos que vão a septo decliviedunedos: 

1) AFFONSO CELSO CALV AG », da classe de Prolessor Adjunto, nivel 4 matedentas DEE nº 2227-2. e SAPE nº 10326714, como Presidente; 

b) HELENA AMARAL DA FONTOURA, da classe de Protessor Adjtntos nível 2, matidculas UR nt I7OA-G e SIAPE nº 3LO7AS-D, como membro: 

HL- A Comissão adotará o procedimento simário 11 que se relere o nato 13 da Pein A TI 2/00 

IV - Pixar, para a conclusão eus trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, contados (li pobliração da presente Portacia, 

V- Publique-se, registre-se é cumpra-se. 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice Reitor no exereleio da Reitoria 

UNHA 
Parto 2: 

R.D.D. nº 79/00 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Mapnifico feeitor. conforme iteny do inciso TE alínea “ES da Portaria nº 3.820, de 06/09/77, poblicada no BS né TH de 08/09/72, resolve AUTORIZAR AVER RAÇÃO Di TEMPO DI: SERVIÇO. ao(s) servidortes) abaixo: 

  

  

ENXPopiOR MOR SEADE: CARGO ADA PERIO) CARGO EDNDAMENTO 24069 UI: SEI UI AVIERBALA + E TEEITOS 
IMD Apto sqDrd FMI) MARIA Doo Jem EDER HEFPRSAS Assistente em | ONO DEM a MNE Aixilina AILÍ or Vo dadas ESA NEVIS Aberiedisiração 122 alias, OM LTr quan Fis 

ESTO RO DEMIZITR Ausilizr do APOSENTADORIA 
hM edienado  sertaçãs e DISPONIRTE IDADA 
prestidos do duicindisn 
pu dastad; 

                  
  NELY DA COSTA ÁVILA MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCI INCEÉLLOS 

Chele do SDV/DP Diretora da DEN/DE 

FUMA H



POLE TIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXM Nº TZ 3010/00 SEÇÃO dE PÁG? 
  

RDD nº 43/00 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas alibuições, delegadas pelo 
Mugnílico Reitor, conforme item Do inciso 1 alínea “8º, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77. publicada ao 13.8. 
nO 170. de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DI: SERVIÇO, aos) servidor(es) 
ubaixo: 

  

  

                

EXPAPROC. NON. SIAPE CARGO ADI, PERÍODO U ARCO EUNDANIENTO 
2 306 UI: SPiAUII AVURDSADO PE NNRECER 

(MMID PSDAMI-CS FRANCISCO IDO] ANDA ONT dh Edo Máveis | 2 ZHS US ÊRIDEAT) 4) Mumecro [ALI EDA MV, lu 
DA SH VA ER RT UBMIAMM Galias, Peter N TAZAM qua 

DIC a PIVTT lins «dk 
Loniarta Li? Jules APUOSINTALMIKTA 
uia, dede g 

ias " UBE) DESPONTA TDAH: 
FIO MATA IKI TENTO 

TIP RR RT 

Uh 4471 a! Iulumi 

TUA NERÊ Iyá NTETT 

isa. 

UIAIZ/S á 

MI/06428 | 50 
dias, 

[SA 2/77 H 

dSMUMTT  - tu? 
dias, 

Wi 1477 q 

[9412/79 TIS 
dias, 

HHLATAZRI m 

BIAS 2 SIk 
PITA 

MZ E dA ”, 

VIANNA (UI 

duas, ake serviços 

prestados Á 

Iniciativa qu lvuca 
  

NELY DA COSTA ÁVILA 

Chele do SDVADI 

MÔNICA REFONDARO EERREIRA VASCONCELLOS 

Diretoria cla 12).N/19]' 

HOM 

RESUMO DI DESPACHOS E DECISÕES 

SETOR SDV DEN 

PROCESSOEXPEDIENTE NO 23069.010374/00-& | 
INTERESSADO: PEDRO CARAJILESCOV 

ASSUNTO. REPIICAÇÃO DE AVERBAÇÃO. 

DECISÃO: Retificar o despacho exarado no processo nº 23069.010)74/00-B 1, 
de tempo de sesviço, de PEDRA CARAHLESCOV, P 

RDD Nº 84/00 

de averbação 
sofessor “Vitular, paro que sejá excluido 0 período de SEO2Z/O] à 21/08/63, num total de 932 (novecentos é trinta e dois) dias de serviços prestados à iniciativa privadas coma Aprendis Arquivista. 

MÔNICA RE TONDARO FERREIHA VASCONCELLOS 
Diretora da DIN/IDI? 

HMA 

 



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLONUNENSE O 
ANO XXX. NOT) HZ tO/00 Co SEÇÃO MO RAG 0 
  

RDDo nº 85/00 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normais, no aso de suas niribuições, delegadas pelo 
Magnifico Reitor, conforme Item | inciso HE, alínea “BºS da Portaria nº 5.820, de 06/09/77. publicada no 13.5. 
1 1970, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DIE SERVIÇO, aofs) servidor(es) 
abaixo: 

  

  

EXPAPROC. NOME SIAPE. CARGO ADA, PERÍODO CARGO FUNDAMENTO 
2306!) UM SPE/UFI AVENDAI) E ELEITOS 

(NSTANMIAMI-S2 JESSÊ DOS SANTOS 4050214] Mecânico!” | LAMHZAS REAR pop O master ARPOAGO Voa Eui 
Área PTMLTI FODE Ava Mecânico Prod DEZ, pure fis 

lins. Vipilantas de APOSENTADORIA 
TRUTA F. Hd Ap hleednico e PSOE TEDA SO: 
CRASE ES 234 | Mecânica 

alias, Celaretador 

DIA TT np Dispensa 
MORTA as Salm | hlocinica 

VIAS] nqhio Aquin 
PONTE SP dress. | cc ha 

Msg 7a n 
OUNTRAT.A 1K2 

vFiny 
ATA IR] T 

INFUIZTO 2 us: 

MIT NFRA! at 

ERMINZIS AD adeas, 

PAI Ph SI 

OO PR VII 
aléia, 

HARAS ) 

OSAMPRO 454 
alitos, 

CUT ZA H 

FSAJTAMS PMI 
ins, ade sereiças 
puestandess À 

Mude its pre iveçãa                   
  

NELY DA COSTA ÁVILA MÓNICA RETONDARO PEREIRA VASCONCELLOS 
Chete do SDV/DP Diretores da DIN/IDI 

HAHA 

R.D.D. nº 86/00 

O Diretor do Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Muognítico Reitor, contorme item Hneiso 1H) alinen “HU, da Pomncia nº 5.820, de 06/09/77, peblmençda emo 13.8. nO TIO, de 08/09/77, resolve AV TORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO Dl: SERVIÇO, no(s) servido (es) abaixo: 

  

    

BAXPSPROC, NOM: SIAPE CARGO ADM, peRtoODO CARGO FUNDAMENTO 21009) 13 sPEUPI AVERBADO EL EMATOS 

(PTOS AD. Zu LUZIA SILVA | IN68497 Pdenter um | ERAJZ/RI CIALIS n ORAMATA . dot Pe ftirring JARED It V aki Ei Enem ger china; Loc Eottrmugem Pol LIZA, puras lins 
POMBO 1 PVARTRO NS Recepeionictn dy APOSENTALXIKRIA 
dias; Béc Pnleremagem de DISPONTRTLIDALH: 
GUTDABO 4 Qn/D2/80 - K7 
cias: 
RMS o PRAMPIND MI 

dins, ake susviçees prestarhos 
À dericindinao que fa mula                   

  

NELY DA COSTA ÁVILA MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Chele do SDV/DP Ditretora da DEN/DP 

Hut



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE o 

ANO XX NºITS 30/10/00 SEÇÃO US PÁG.O9 
  

RBD. nto KH/UU 

O Biretor da Divisão de Degislação é Normas, do uso de suas atribuições, delegadas polo 
Magnífico Reitor, conforme item Ly inciso HH. alinea “AU, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77. peblicanda mo (ES 
nO PIO, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO Dt TEMPO DIE SERVICO, vols) servilortoes) 
abaixo: 

  ENPAPREMO NH TR SAD: CARGO ADA PrRTODO CAR) EUNDARIENTO 2 Hu VIRE SPiAUT AVLRTIALHO FERE REL 

  
DOS SHAH 44 ANGIL A NIANIA | UM ZA Aleoamassenadoç A DE À LIMI ZAM RA RU RT PRA] Prodtsmr ALL dO os cado bau 

CAVICLINI Do DO MARS chtms. eles agia mata no RM DUZAMO quada Miu 
CHAVIANA penis dd dtrudc ada do APOSUNDFALHIMIA 

À duoaedo ajudo aba: Ehiepras a ERIRSNTETEATE: 
GONÇALVES 

Ds CHAINS 

                  
  

UA ERR RE PIER Ai ale ARDOMBL Mo ala bas 
Dk atins, ale serviçãos | AvhininiM MO MUDA quim  dinis 
prestados À tutcialiva de APOSPENFALHINTA 
privada ETHOS DIA E 

NELY DA COSTA ÁVILA MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Chute do SDV/DP Diretora aa DEN/DI 

HAHA 

RAD. nº BU/00 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no usa de suis atribuições, delegadas pelo 
Muagultico Reitor, conforme fem 1, inciso Ho alinea “HS da Portaria nº 5.20, de D6/09/72, publicada no 13.8. 
nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DI TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) 
abaixe: 

  

  

E NPUPREL MION: MIAMI CARGO Ah! PRRÍOLI O) CANO PUONDANMN TO) POLE; Ud d: SPEAUI ANVERDAIXI Ltildtos 

JA MAM FY ENMY CARVAÇHO | LB St? ES UITT SP MDA a UMAS) 4 Bistndongesaa fa AMB BOL Mo da las DC IVITRA Secaelisadada dA) FU afiss, Datubogera tis no RS DAM quam ins 
VE | MINUTE a SOAM) - | Sexscidsin do AMOSENTADHHRIA 
A TAPIAA! tUS «tus, Datigradh cv DISPONHO JISADO: 

PAMISPID uu JONIMTS | Scuicihsia 

BOAS lina, Seciclárin 

EVITA a USADA 

EIS ias! 

AAMGNZIT a (My Dr7A 
VER din. 

PARAR a 224 /M A 

KAS dias, 

de serviço qprestiáihos n 

MMC india que byatado                   
  
NEEY DA COSTA AVILA MÔNICA RETONDARO BRLRRIIRA VASCONCELLOS 

Chele do SDV/DI Diretora da DIEN/DP 

HH



  

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL. FLUMINENSE: 
ANO XXX NI 30/10/00 

  

  

O Diretor da Divisão de Legislação é Normas, no uso de suas atribuições, 
Magnífico Reitor, conforme item |, inciso H, alinea “Hº 
nO 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERDBA 

RD. nº VON ) 

mood. mr — o ne im 

SEÇÃO tE-PÁG.OrO 

delepaças polo 
da Porquria nº 5,820, de VO/007 7, peblicada do [53 S 
ÇÃO DE TEMPO DIE SERVIÇO, no(s) servidores) 

  

  

abaixo: 

EXPUAPROC, NOR SAPE E CARGO ADI. PERÍODO CARGO EUINDAMEN Do 23069 
Ui: SPU): AVERDBAIDO) PER RRERS 

DIO ROANI LI MARIA FEPISDHICCA E IM da Profetas EINS diam ZUM! Protessera PARPOGIBDO Vo edrdel BAFEISTA DA TRINTA DOI: Aelfuenar 444 DOME atias dhe serviços MOR DEZAMD quai finos 

          
provmty 

  
prestneees Mo quicintiva 

    
de APOSPNDALHHIA 

e DISPOMNHETADA DI 

    

NELY DA COSTA ÁVILA 

Cbule do SDV/DP 

Magnífico Reitor, conforme ftem | 
nº TO, de 08/09/77, 
ubaixeo: 

MÔNICA RI: FONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

HH 

RDI nº 

tia 

91/00 

O Diretor da Divisão de Legistação e Normas, 
cnciso 1H alinea “to da Poru 

resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE 

Duvciora da DiENZO| 

no uso de seas adribuições, delepndos pelo 
META 6) 2 5.820, de 06/09/77, publicada no BS. 
FEMPO DE SERVICO, do(s) servitortes) 

  

  

EXPAPROC. NONE SIAPI: CARGO ADM. PETÍCOINO) CARGO E UNDAMENTO 24064 
UH | SPIZUI- AVEMDARO) DRA NNEESS 

UM EZA PAMI-NO SEN AN: MACIIAIH 5 IORIMHINA AN JAHIRAS POMIDIM Ow LADA E AMA dont JAME tl MY vala Lui 

  
MADRI 

  
deem strtivaes 

      
FI iras, 
METAOAIRS 4 PARA] 

3 17 Hex ads sesvbçus 
peestndes 4 dnlumalua 
prévia 

  
Erlictiçom Avex 

du Aclnf 

o MH PESA prem Mes 

de APOSENTADORIA 
e DISPOR IRADO 

      

NEIL.Y DA COSTA ÁVILA 

Chele do SDvV/DP 

MÓNICA RE PONDARO ELRREIRA VASCONG BELOS 

HMM VR) 

Disto do DIENZDI



BOLETO DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE EEDERAL FLUMINENSE 
30/10/00 
  

— =" — — 

ANO XXX Nº IM 
DR a + = 

O Dúctoo da Divisão de Ecuistação é Normas, do uso de suas atado, 
tnciso Mo alínea “HP da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no (Es. 

Magulfico Reitor, conforme Mem | 

MAs) sesvidor(es) 
no 170, de 08/09/79, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DI TEMPO DI; SERVIÇO 
abaixo: 

RDI nº V2/U0 

ti O o ss 

“SEÇÃO Ho PAG ON 
Di e e e 1 re — O — Par 

delegadas pelo 

  EATUAPRO, NOM II. 

PRO! 
SAR: CARGO 

ULI 

ADI 

SPL/U 

PERÍODO 
ANVERIBADO) 

CARGO FUNDAMENTO 

PLAN COS 
  MEPIAR PAUSE | RICHINA CARIMASO 

      

MOS 

  

MIX 

Eder para 
of 24h) 

    

20 EO 
URSO RERR! 

JANE aims: 

RUE 

PATR E 

alias, 

UA do 

19/40/77 
ima, 

MARTE 
ESAMATY 

qtas; 

Li Fiat do) 

ERRANADAR & 

D)444 dona; 

PRPR TA 

NARA 
alto, 

PLA RAT 

dev Hi RN 

alias: 

PRAIA 

ORAIS e 

vÍztaa, 

cutvbçus 

quemnadoas 

saci itiva 

puiveda,   

Daielma legado na 

Eripuecistisadezas 

das Merv Lhveinos 

Eeespusvantsedona 

AD do alisa mtudos 

Ao Pariados truaç Rio 

ANA MU DOI 

AA Penfiaiaa grati 

  

AMD UI Vo dudoei 

o A DUDADE quam fins 
de ADUOSENTALXIHIA 

SHIS NTIMO FADO 

    

NELY DA COSTA ÁVILA 

Cleto do SDVADI' 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASU INCELLOS 

Divetora da DIN/DP 

PUNHA



Rr 

    
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX - Nº TI Mr 0/00 Co SEÇÃO l PÁG ot 

  
  

RADAD. nº 93/00 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 
Magnífico Reitor, conforme flem b inciso NH, alínea SH”, da Portaria n” 5.820, de 06/09/77, publicada qo 3.8. 
nO 70, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, no(s) servidortes) 
abaixo: 

    

  

EXMIUPROLS. NOMIT. STAPI CARGO ADM. PERÍODO AVERDADO CARGO FUNDAMENTO 
230649 UI-k SPEZUET LEE 

HIPONgADDAS] | VETA REGINA E Bed | Praliusat PULTPARO BABAR O SIMMTRO A ES | Entestaniaa AML MS adn 
SALLES SONIRAL, Aljeredes 033 dis, de serviços prestaihas 4 Eu: no REI, 

duelwçããor  Elespinular cho puira tumbeos eis 
Dastrito E celernl eltitos 

PA deehisidas 14 dulias 

Senaho: dB em UT: 

Sem Oy q 

DY cm 477. 

DEATH D77 bi 
clas, ela serviços prestmados aos | fondeemicara 

                  
  

Herspirul eis Lorçaus 
AtHaDEs, 

NELY DA COSTA ÁVILA MÔNICA REFONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Cleto do SDV/DP Diretora da DEN/DI 

HHHmA 

Parte 4: 

DETERMINAÇÃO DE SER VIÇO- CÉG = “20 de 24 de outubro de 2000 

O Diretor do Centro de Estudos Gerais da Únivercstidade Iedera] Elemincese, vo uso de sus 
atribuições, 

RESOLVE: 

| Remover a servidor Maria Mapdaln Kelly Vidinha, Técnico cm Nutrição, matriculas UEL 
no 059073 e SIAPE nº 0706533 do tostituto de Matemática pura o Dostituto de Ciências Humanas É 
Filosofia, 

desta DES entesrá em vigor na data da sia assinalura. 

3 Est TES está sendo cepoblicada por iacorreção da preneira publicação. 

HUMBERTO FERNANDES MACHADO 
Diretor do CEC 

HNHNH



e Caim. Tm 

— 

BOPE TIM DE SERVIÇO UNIVERSIDADE ELDIRAL E UMINI NSL ANO NSA NUA ABAD/00 
mn o -—— . pu   

+ om non - —— ma FR 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - EOGM a" VOL, de 20 de outubro de 2000 

Ementa: Constitui Comissão Eleitorado Local (OK]) puta 
comrdenar o processo de escollu de Coordenador É Vice- 
Coordenador do Curso de Graduação cem Matemática. 

O Dictor do festiiuso de Muntemálica da Universidade Federal Phanitense, no vaso de SHIS uisibuições estatutárias é regimentais, 

RESOLVI: 

| Constituir COMISSÃO ELETTORAL LOCAL (OH) para coordenar o processo de escollu de Com denador e Vice-Coordenador do Curso de Graduação em Muatciuálica. 

2. Designar os docentes Mário Olivero Murques cu Silva - Matricula Ult 01092.9 v LAP]: 0303062, Roberto Geraldo Tavares Armnut -- Matricula LE]: U6U66-7 e SIAPL G307371, Licínio Esmeraldo da Silva Maiteula Ef O7109-9 e SIAPI: 0307497, Maris Lucia Tores Villela -- Matricula RING L6H2-7 e SAD QUOBAI (Suplente), Leandro Pigueira Vreitas - Matrícula UFI: 196.20.032-6, Bruno Vianna dos Súmios Matricula UE 192,2 0.0014-0), 

3. A escolha do Presidente, Vice-Presidente c do Secretário será feita pelos próprios integrantes da Comissão de acordo como RGCE. 

d. testa 1YES entra em vigor a partir desta data. 

PAULO ROBERTO TRALES 
Diretor do EGM 

BH 

-— 

SEÇÃO di PAC UR



so mm oo nn q rm   

  BOLETIM PS SERVIÇO + UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

3070/00 SEÇÃO 1V- PÁG OLE ANO XXX - Nº 173 

  
Aee, FERE = 

SEÇÃO IV l 

ANEXOS 

  

  

a Lu 

1 ; 

“h 4 

Mis o A mm A E Un Dado nem ma a ia a | J a o] 

Fós Graduação em Ciência Anbiental 

  

  

EDITAL 
  

Abertura de inscrição de candiditos À seleção para o Curso de Mestrado em Ciência Amlicadal, com ns Áreas de Concentração: Gestão Ambiental e Análise de Processos Sócio- Ambientais, sob enfoque interdisciplinar é com dedicação integral, segundo Resolução do Colegiado do Curso reunido em J0 de aposto de 2000, 

Ho Jisisrão abertas, de 24 5 de meira de 2000, as inscrições de candidatos à seleção paro preenchimento de 15 (quinze) vagas no Curso de Mestrado em Ciência Ambiental. 

2. As vagas serão preenchidas niravés do processo seletivo entre os candidatos inscritos. 

3 A inscrição será realizada ny Secretaria do Curso, sala 440 do Instituto de Creociências, Campus Prain Vermelha, Don Viagem, Niterói, mediante q preenchimento de Formulário de Inscrição (Anexo 1) acompanhado da seguinte documentação: 

“ Originade cópia do diploma de graduação ou certificado de conclusão de curso superior reconhecida, * Tlistórico tiscolar de graduação (cópin). 
* Crericulum Vitae, modelo Anexo A, devidamente comprovado. 
“ Cnrtetra do Identidade. 
- CI. 

* Formulário de Inscrição (Anexo 1), devidamente preenchido a Hodequedena cos esmo estra che fôrma. * Deuns lutos 3 X 4 recentes. 
* Anteprojeto de pesquisa: deverá ser avalizado por um dos Professores-Orientadores credenciados do Curso (retação na Secretaria do e na home page: num ulr bi/cev/ecu/peca lim ) “Pagamento da taxa de tuscrição nio valor de R$ 60,00 (sessenta reais), no Bruico TFAU- Agência: 07204 Conta Corrente: AT8SO-3, em nome da FUNDAÇÃO EUCLIDES DA CUNHA. 

1 Os candidatos inscritos serão submetidos À seleção em 2 (eluns ) etapas: 

FVAPA do Prova escrita ( peso $ ). Versará sobre tema ligado À Ciência Ambiental a se apresento no momento da provas que terá duração de 3 (rés) horas À bibliogralia superida cacontra-se ma Secretacia do Cuiso e na home page vm ut br'cgo/ecu/puca him. 

Obs. Serão eliminados as candidatos que não altingicenvo prov númérico mínimo LO (Sete virgula zero) na Etapa | 

LIAPA 2 - Untrevista cem os 30 (lrinta) primeiros classificados na Eapa [o Peso 2 (dois). 
Exame do Curriculum Viluo; Desu 2 (dois). 
Prova de proficiência em Jíngua estrangeira ( Inglês ou Francês on Alenio Dique visará aferir a capacidade de compreensão de texto versando sobre questões ambientais. Permile-se consulti a 

  

“o um 

HAHAH



  
    

O BOLEÉBM DESERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUNMANENSE 
30/40/00 SEÇÃO IV PÁG.UIS 
  

Continuação... 

5, A seleção será reslizadoa, obedecendo do seguinte calendário e local de realização: 

Dia UR de janecise: 00 às 12:00 horas - Prova de conteído. 

Obs. Local Auditório do Instituto de Cicociências (Térreo ) Cusipus da Praia Vermelha - Boa Viagem - 
Niterói (RJ). 

Dia tê dejuncio Divulgação do resultado e escafa para entrevista comi os TO (hi tala) primeiros classificados 
vu clapa | - a partir das 14:00 horas na secretaria do cuíso ou na leme páge do Curso; 
most ado bi fenafuce/puca fia. 

Dia ES de janciro: 00 às 9:4$ horas: Prova de Hngua estrangeira, Auditório do Instituto de Cieociências ( 
Térceo ) Campus da Praia Vermelha - Bos Viagem - Niterói. 

Dias 15 e 16 de janeiro: Entrevista. Local: bustítudo de Geociências, sala 402. 

Obs. Restrlindo final: 17 de janeiro, à parti das 14:00 horas. Na secretaria du curso ou mu home pago do 
Coueso amas al bi fere rfp dam 

Madricala: 18 atu juseiro, meo horário de 10:00 às [5:00 boss, ma Secretaria do Cuiso Clastitudo ale 
CGieoctêncins, sula 4103 

6. Lazer porte deste Edit! Os seguintes documentos: Auexo À = Modelo de Curriculum Vil. 
Auexo E - Formulário de Inscrição. 

Po Os casos amissas, no presente Edital, sado resolvidos pela Cenuissão de Seleção, sefereulado pelo 
Cobegtado do Curso, 

Niterói, 30 de agosto de 2000, 

CUIULO MAURO VIANA 

Comdenador POC AZUL: 

pretas RCA FP dir FALA" 
  

  

INFORMAÇÕES: 

Programa de Pós-Graduação em Ciência Ambient] 
Universidade Federal Fluminense 

Instituto de Geociências 
Avenida Litorânea, s/a” - Campus da Penia Vermelha 
Mon Viagem Niterói - RI - CLP: 24210-340 
Feletaa: (Uxx21) 6220-8039 - Velefone: (Oxx21) 62U-4TH4 

hetpiltw ut belegulgcui proa.     
  

HEM H



  
ANO XXX - Nº 7 

BOLE DM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE. 
SEÇÃO IV PÃG Oo 30/10/00 

-=.— = rr m 

  

MODELO PARA CURRICULUM VITAE: 

Po AIDENTIFICAÇÃO: 

NONE tr reter arara aerea 
Endereço: cu CEP: * erecerasaniaeri rent ini FeLiC..... eee | PD d ssttimriees ertrasaniro  PelAM o... ias Fax: ( Dea PPS Bm O 
tdentidade nº IO Orgão emissor: cien Data; 

2. FORMAÇÃO ACADÊMICA: 

Condução: crisis 
Pós-Graduação: Pretta nen taranaasacerterreniaaa nen eare aaa anna aaa aa ars a EEE ÔMUITOS CHTSOSE rn... ri iss ssa 

4. 

1 

Obs: indique atividades de ensino, pesquisa, extensão 

ANEXO PA" 

Confindação... 

Preta krm=msa 

VEM trm magra 

Cd dm Rs gs duna 

cdrms ker nana 

PRINCIPAIS ATIVIDADES TÉCNIC( -PROLISSIONAIS: 

participação em eventos de relevância, publicações em sociedades ciculílicas vie). 

5. OUTRAS INFORMAÇÕES JULGADAS RELEVANTES: 

HAHAHA 

ltrrttetta tece ocareantsonaeer rr ennamenna ara aa rara ri aaa are sa rasa nascera raras aa aaa 

MTM dobrou nnna4E 

DRLtkranera pa nAa 

RR O O 

PRMdrangasrasA 

Pedido brrranaa 

lda + Rh Eh ppa 

CORE DR RI kd 

s administiação É consultoria Gienbalhos sealizados,



  

  

  

NOME   HABILIDADE 

' | MATRÍCULA à MEDIA   

  

  IDENTIDADE ORGAO NACIONALIDADE 

  

DATA DE 

NASCIMENTO   

  

  NOME DO Pal NOME DA MAE 
      

  ENDERECO BAIRRO CIDADE 
    
  

  TELEFONE |! TELEFONE 2 | FAX 
      
  

  DOCUMENTAÇÃO 
VISTO 

  Cédula de Identidade (RG) - original e copia 

  CIC - original e cópia 
  

  Diploma de Graduação - original e cópia 
  Histórico Escolar - original e cópia 

  Curriculam Vitae ( comprovado) 

  Anteprojemw de Pesquisa 

Duas fotos 3X4 (recentes)       Pacamento da taxa de inscrição vo valor de R$ 60.00 (recibo de depósito) 

R
E
 

C
R
 

m
r
 

m
o
r
 

mm 
ta
l 

M
m
 

+ 
m
m
a
 

    

  DATA DO 
PREENCHIMENTO 

ASSINATURA 

| VISTOCARIMBO 

      

    

F
L
O
X
I
N
V
 

O
P
S
 

R
I
M
A
N
H
O
,
 

) 

H
A
N
 

XX
X 

ON
V 

o
r
 

m
a
 

- 
a 

O
 
E
P
 

P
g
 

q
d
o
 
e
 

O
 
|
,
 

O 
i
l
 

+=
 

0/
0 

1/
0 

CI
SN

AN
TI

NA
T E

P 
V 
AC

ER
 

CIV
 O

S 
AA

 
IN

D 
OS

TA
 N

AS 
S
I
T
I
O
S
]
 

    

—
 

= 
i
r
 T
e 
2
 
T
T
—
 

e
 

—
—


